

Ergebnisse für das 1. Quartal 2012

Swissquote mit beträchtlichem Neugeldzufluss

Swissquote erzielte trotz einem leicht höheren Gesamtertrag gegenüber dem 4. Quartal 2011 im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Ertragseinbusse von 19,9 Prozent auf CHF 29,2 Mio.

Da der Betriebsaufwand nicht im gleichen Masse zurückging (-6,8 Prozent), resultierte ein um 40,9 Prozent tieferer Reingewinn von CHF 6,3 Mio. Die Zahl der Konten erhöhte sich um 13,1 Prozent und stieg damit erstmals über die 200'000er-Grenze. Das Depotvermögen nahm um 1,1 Prozent auf CHF 8,5 Mrd. zu und der Neugeldzufluss lag mit CHF 536,6 Mio. 83,0 Prozent über dem Vorjahr.

Fortschritte im Zinsgeschäft

Die Ertragsentwicklung spiegelt die Situation an den globalen Kapital- und Währungsmärkten und die damit verbundene generelle Verunsicherung und Zurückhaltung bei den Anlegern. Sowohl der Kommissionsertrag als auch das Handelsgeschäft haben bei Swissquote im 1. Quartal 2012 zum rückläufigen Gesamtertrag von CHF 29,2 Mio. (CHF 36,5 Mio.) beigetragen. Einzig das im Volumen deutlich kleinere Zinsgeschäft leistete einen positiven Beitrag.

Der **Kommissionsertrag** sank als Folge der stark abgeschwächten Handelsaktivität von nur noch 12,6 Transaktionen pro Kunde/Jahr (16,3 Transaktionen) um 25,3 Prozent auf CHF 14,1 Mio. (CHF 18,9 Mio.). Das in der Vergangenheit stets stark gewachsene **Handelsgeschäft** (eForex) verzeichnete als Folge der schwachen Volatilität an den Währungsmärkten erstmals einen Rückgang. Der Ertrag sank um 20,9 Prozent auf CHF 10,8 Mio. (CHF 13,7 Mio.). Das eForex-Handelsvolumen nahm um 34,1 Prozent auf CHF 67,2 Mrd. (CHF 101,9 Mrd.) ab. Obwohl das **Zinsgeschäft** aufgrund der Währungssituation und der vorsichtigen Anlagestrategie von Swissquote auch im 1. Quartal 2012 schwierig blieb, konnte der Ertrag um 9,3 Prozent auf CHF 4,2 Mio. (CHF 3,9 Mio.) gesteigert werden.

Abgeschwächte Gewinnzahlen

Weil mit dem um 6,8 Prozent tieferen Betriebsaufwand von CHF 21,3 Mio. (CHF 22,8 Mio.) der deutliche schwächere Gesamtertrag nicht kompensiert werden konnte, resultierte ein **Betriebsgewinn**, der mit CHF 7,9 Mio. (CHF 13,6 Mio.) 42,0 Prozent unter dem Vorjahresergebnis lag. Der **Reingewinn** sank entsprechend um 40,9 Prozent auf CHF 6,3 Mio. (CHF 10,7 Mio.). Die Betriebsgewinn-Marge erreichte 27,1 Prozent (37,4 Prozent) und die Reingewinn-Marge lag bei 21,6 Prozent (29,2 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.44 (CHF 0.74). Die **Bilanzsumme** nahm um 13,2 Prozent auf CHF 2,714 Mrd. zu und das **Eigenkapital** stieg um 12,9 Prozent auf CHF 238,2 Mio. (CHF 211,1 Mio.). Die **Kernkapitalquote** (Tier 1) erreichte 21,5 Prozent.

Kontenzahl und Depotvermögen gestiegen

Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich im 1. Quartal 2012 gegenüber der Vorjahresperiode um 13,1 Prozent auf 200'140. Diese teilten sich auf in 159'592 Handelskonten (+5,3 Prozent), 28'840 Sparkonten (+86,6 Prozent), 11'023 eForex-Konten (+16,8 Prozent) sowie 685 ePrivate Banking-Konten (+41,5 Prozent). Das **Depotvermögen** lag mit CHF 8,478 Mrd. (CHF 8,382 Mrd.) um 1,1 Prozent über der Vorjahresperiode. Am Ende des 1. Quartals 2012 betrug die Vermögen auf den Handelskonten CHF 7,855 Mrd., den Sparkonten CHF 479,5 Mio., den eForex-Konten CHF 121,1 Mio. und CHF 22,6 Mio. auf den ePrivate Banking-Konten. Der **Neugeldzufluss** entwickelte sich im 1. Quartal mit einem Plus von 83,0 Prozent oder CHF 536,6 Mio. (CHF 293,3 Mio.) sehr erfreulich.

Swissquote lanciert den Rohölhandel

Swissquote entspricht mit ihrem jüngsten Produkt dem von vielen Kunden geäusserten Wunsch, Erdöl auf den verschiedenen Swissquote-Plattformen (FXBook, Advanced Trader, MetaTrader 4) direkt in Echtzeit handeln zu können. Angeboten wird ab sofort der kommissionsfreie Handel mit West Texas Intermediate-Rohöl (WTI), dem weltweit meistgehandelten Energieprodukt. Damit besteht nun eine Alternative zu den Futures-Kontrakten, mit einem Leverage-Effekt von bis zu 30:1, hoher Liquidität, engen Spreads sowie einer Mindesttransaktionsmenge von nur einem Barrel.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Quartal 2012** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote - Banking.Self-made.

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.

Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2012

08.05.2012 Generalversammlung in Zürich

27.07.2012 Zahlen zum 2. Quartal 2012 (Präsentation an der SIX Swiss Exchange in Zürich)

06.11.2012 Zahlen zu den ersten 9 Monaten 2012 (Conference Call)

CHF'000	2012	2011	Change	Change [%]	Q1-2012	Q4-2011	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	14'132.0	18'910.0	(4'778.0)	-25.3%	14'132.0	14'438.3	(306.3)	-2.1%
Interest Income, net	4'243.5	3'882.2	361.3	9.3%	4'243.5	4'424.6	(181.1)	-4.1%
Trading Results	10'817.3	13'671.3	(2'854.0)	-20.9%	10'817.3	9'342.4	1'474.9	15.8%
Total Net Revenues	29'192.8	36'463.5	(7'270.7)	-19.9%	29'192.8	28'205.3	987.5	3.5%
Payroll & Related Expenses	(9'939.0)	(10'028.9)	89.9	-0.9%	(9'939.0)	(10'104.7)	165.7	-1.6%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(8'234.9)	(8'888.3)	653.4	-7.4%	(8'234.9)	(8'055.1)	(179.8)	2.2%
Marketing Expenses	(3'111.1)	(3'921.7)	810.6	-20.7%	(3'111.1)	(3'698.4)	587.3	-15.9%
Total Expenses	(21'285.0)	(22'838.9)	1'553.9	-6.8%	(21'285.0)	(21'858.2)	573.2	-2.6%
Operating Profit	7'907.8	13'624.6	(5'716.8)	-42.0%	7'907.8	6'347.1	1'560.7	24.6%
Income Taxes	(1'606.5)	(2'969.5)	1'363.0	-45.9%	(1'606.5)	(1'239.6)	(366.9)	29.6%
Net Profit	6'301.3	10'655.0	(4'353.7)	-40.9%	6'301.3	5'107.5	1'193.8	23.4%
Operating Profit Margin	27.1%	37.4%			27.1%	22.5%		
Net Profit Margin	21.6%	29.2%			21.6%	18.1%		
Weighted average number of ordinary shares	14'461'990	14'348'308	113'682	0.8%	14'461'990	14'460'108	1'882	0.0%
Earning per share	0.44	0.74	(0.31)	-41.3%	0.44	0.35	0.08	23.4%
	31.03.2012	31.03.2011	Change	Change [%]	31.03.2012	31.12.2011	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	159'592	151'555	8'037	5.3%	159'592	158'516	1'076	0.7%
Saving Accounts [units]	28'840	15'455	13'385	86.6%	28'840	17'576	11'264	64.1%
eForex Accounts [units]	11'023	9'438	1'585	16.8%	11'023	10'766	257	2.4%
ePrivate Banking Accounts [units]	685	484	201	41.5%	685	639	46	7.2%
Total Number of Accounts	200'140	176'932	23'208	13.1%	200'140	187'497	12'643	6.7%
Trading Assets [CHF m]	7'855.2	7'765.5	89.7	1.2%	7'855.2	6'941.7	913.5	13.2%
Saving Assets [CHF m]	479.5	448.4	31.1	6.9%	479.5	450.8	28.7	6.4%
eForex Assets [CHF m]	121.1	146.5	(25.4)	-17.3%	121.1	122.5	(1.4)	-1.1%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	22.6	22.5	0.1	0.4%	22.6	21.8	0.8	3.7%
Total Assets under Custody [CHF m]	8'478.4	8'382.9	95.5	1.1%	8'478.4	7'536.8	941.6	12.5%
Total Net New Monies [CHF m]	536.6	293.3	243.3	83.0%	536.6	126.8	409.8	323.2%
eForex Volume [CHF bn]	67.2	101.9	(34.7)	-34.1%	67.2	101.3	(34.1)	-33.7%
Total Balance Sheet [CHF m]	2'714.6	2'398.0	316.6	13.2%	2'714.6	2'585.7	128.9	5.0%
Total Equity [CHF m]	238.2	211.1	27.1	12.9%	238.2	229.7	8.5	3.7%
Equity Surplus [CHF m]	135.1	115.3	19.8	17.2%	135.1	130.2	4.9	3.8%
Total Headcounts	358	350	8	2.3%	358	358	-	0.0%